ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с. Тегульдет

22.06.2020                                                                                                                              № 16

 О внесении изменений в Решение районного Совета народных депутатов

от 12.11.1997 № 28 «Об утверждении Герба (эмблемы)
муниципального образования «Тегульдетский район»

 В целях совершенствования муниципального правового акта Дума Тегульдетского
района РЕШИЛА:

1. Внести в Решение районного Совета народных депутатов от 12.11.1997 № 28
«Об утверждении Герба (эмблемы) муниципального образования «Тегульдетский район»
следующие изменения:

1) в названии слово «(эмблемы)» исключить;
2) в преамбуле слово «(эмблемы)» исключить;
3) в  пункте 1 слово «(эмблему)» исключить;
4) в пункте 1 слова «Тегульдетского района» заменить словами «"Тегульдетский

район"»;
5) в  пункте 2 слово «(эмблемы)» исключить;
6) дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3. Утвердить Положение о гербе

муниципального образования «Тегульдетский район» согласно приложению.
2.  Настоящее  решение  опубликовать  (обнародовать)  в  Информационном

бюллетене  муниципального  образования  «Тегульдетский  район»  и  разместить  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3.  Настоящее решение вступает в  силу после его официального  опубликования
(обнародования)  в  Информационном  бюллетене  муниципального  образования
«Тегульдетский район».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по труду
и социальной политике Думы Тегульдетского района.

Глава Тегульдетского района                            Председатель Думы Тегульдетского  района

                            И.А. Клишин                                                                                 А.П. Мельник

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

Тегульдетского района
от 22.06.2020 № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе муниципального образования «Тегульдетский  район»

Настоящим  Положением  устанавливается  герб  муниципального  образования
«Тегульдетский район» (далее - герб Тегульдетского  района), его описание и порядок
официального использования.

I. Общие положения

1.1.  Герб  Тегульдетского  района  является  официальным  символом
муниципального образования «Тегульдетский район».

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Тегульдетского района в многоцветном и
одноцветном вариантах хранятся в Администрации Тегульдетского района и доступны
для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3.  Герб  Тегульдетского  района  подлежит  внесению  в  Государственный
геральдический регистр Российской Федерации.

II. Геральдическое описание и обоснование символики
герба Тегульдетского района

2.1. Геральдическое описание герба Тегульдетского района: щит герба разделен
горизонтально на две части.  В  верхней части зелено-голубого  цвета,  размещен герб
Томской области. Нижняя часть разделена вертикально на две равные части. На голубом
поле  левой  части  – рыба  осетровой  породы  поверх  тройного  волнистого  пояса,
ныряющая в правую сторону. В правой части на белом фоне четыре ели».

2.2. Обоснование символики герба Тегульдетского района:
Тегульдетский район расположен в северо – восточной части Томской области.
Ели являются символом богатого растительного мира и обширных хвойных лесов.

Рыба  символизирует  изобилие  рыбных  запасов,  чистоту  рек  и  озер  Тегульдетского
района.

Герб  Тегульдетского  района  отражает  его  природно-географические  и
экономические  особенности;  основу  экономического  потенциала  района  составляет
богатая природно-ресурсная база.

III. Порядок воспроизведения герба Тегульдетского района

3.1. Воспроизведение герба Тегульдетского района, независимо от его размеров и
техники  исполнения,  должно  точно  соответствовать  геральдическому  описанию,
приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Воспроизведение герба Тегульдетского района допускается в многоцветном и
одноцветном вариантах.

IV. Порядок официального использования герба Тегульдетского района

4.1. Герб Тегульдетского района может помещаться:

3

1)  на  зданиях  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
«Тегульдетский район», зданиях муниципальных учреждений и предприятий;

2)  в  залах  заседаний  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования «Тегульдетский  район», муниципальных учреждений и предприятий;

3)  рабочих  кабинетах  Главы  Тегульдетского  района,  заместителей  Главы
Тегульдетского района, руководителей муниципальных учреждений и предприятий;

4) на бланках Главы Тегульдетского района, председателя Думы Тегульдетского
района;

5)  на  бланках  Думы  Тегульдетского  района  и  Администрации  Тегульдетского
района;

6)  на  бланках  муниципальных  правовых  актов  Думы  Тегульдетского   района,
Администрации Тегульдетского района;

7)  на  официальных  печатных  изданиях  органов  местного  самоуправления
муниципального образования «Тегульдетского район»;

8) на  наградной  статуэтке  и  удостоверении  к  почетному  званию  «Почетный
гражданин муниципального образования «Тегульдетский район»;

9) на Почетных грамотах, благодарностях, обложках и бланках поздравительных
адресов,  и  иных  официальных  свидетельствах,  вручаемых  органами  местного
самоуправления муниципального образования;

10)  на  указателях  при  въезде  на  территорию  муниципального  образования
«Тегульдетский  район»;

11) на  официальном  сайте  Администрации  Тегульдетского  района  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу:
http://teguldet.tomsk.ru.

4.2. Герб  Тегульдетского  района  воспроизводится  на  удостоверениях  лиц,
осуществляющих  службу  на  должностях  в  органах  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Тегульдетский  район»,  депутатов  Думы  Тегульдетского
района.

4.3. Допускается размещение герба Тегульдетского  района на изданиях печатных
средств  массовой  информации,  на  грамотах,  приглашениях,  визитных  карточках
должностных  лиц  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
«Тегульдетский район», на сувенирной продукции, а также использование его в качестве
геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления
зрелищных мероприятий.

4.4.  При  одновременном  размещении  гербов  Тегульдетского  района  и  Томской
области, герб Тегульдетского района располагается правее герба Томской области (здесь
и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к ним лицом).

4.5.  При  одновременном  размещении  Государственного  герба  Российской
Федерации и герба Тегульдетского района, Государственный герб Российской Федерации
располагается слева.

4.6.  При  одновременном  размещении  чётного  числа  гербов  (но  более  двух),
Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра.  Справа от
Государственного  герба  Российской  Федерации  располагается  герб  Томской  области,
слева  от  Государственного  герба  Российской  Федерации  располагается  герб
Тегульдетского   района;  справа  от  герба  Томской  области  располагается  герб  иного
образования,  общественного  объединения,  либо  предприятия,  учреждения  или
организации.

4.7.  При  одновременном  размещении  нечётного  числа  гербов  (но  более  трёх),
Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.

4.8.  При  одновременном  размещении  Государственного  герба  Российской
Федерации,  гербов  Томской  области  и  Тегульдетского  района,  Государственный  герб
Российской  Федерации  располагается  в  центре.  Слева  от  Государственного  герба

4

Российской Федерации располагается герб Томской области, справа от Государственного
герба Российской Федерации располагается герб Тегульдетского  района.

4.9.  Размер  герба  Тегульдетского   района  не  может  превышать  размеры
Государственного  герба  Российской  Федерации,  герба  Томской  области,  гербов  иных
субъектов Российской Федерации,  а  высота размещения герба Тегульдетского района
не  может  превышать  высоту  размещения  Государственного  герба  Российской
Федерации, герба Томской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

V. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1.  Использование  герба  Тегульдетского  района  с  нарушением  настоящего
Положения, а также надругательство над гербом Тегульдетского района влечет за собой
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) герба Тегульдетского района каких-либо внешних
украшений, а также элементов официальных символов Томской области допустимо лишь
в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми
актами Томской области.  Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта
2.1. настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

	РЕШЕНИЕ